
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS nº 96 a 102/2019 - PGP – ADICIONAIS 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial  da
União  de  30/05/2019,  considerando  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  os  artigos  4º  e  5º  do  Decreto  97.458/1989,  o  artigo  70  da  Lei
8.112/1990,  o  artigo  12  da  Lei  8.270/1991,  a  Orientação  Normativa  MPOG  nº
04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos
Adicionais  de Insalubridade,  Periculosidade,  Irradiação Ionizante e Gratificação por
Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve: 

PORTARIA  Nº  0096/2019/PGP,  DE  11/10/2019 -  conceder  adicional  de
insalubridade aos servidores lotados e localizados  no Departamento de Engenharia
Civil,  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  por  exercerem  atividades  consideradas
insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao  percentual  de  20%,  grau
máximo,  incidente  sobre  o  vencimento  de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudos
Técnicos para Concessão de Adicionais Ocupacionais:

Mat.
SIAPE

Mat.
UFV

Nome Cargo Data de
Concessão

Processo nº

2049818 11385-9 WELLINGTON EMILIO 
HILARINO FERNANDES

TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES

09/10/2019 013505/2017

3106860 12796-5 NATHALIA MATIAS 
ALBUINI

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO

09/10/2019 002381/2019

0428371 3486-X JOSE CARLOS 
FERREIRA

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO

09/10/2019 013501/2019

0430320 9961-9 JOSE DIAS BEZERRA PEDREIRO 09/10/2019 015249/2014

2092342 11681-5 GIOVANI LEVI SANT 
ANNA

TÉCNICO EM 
ESTRADA

10/09/2019 008321/2014

PORTARIA Nº 0097/2019/PGP, DE 11/10/2019 -  conceder, a contar de 09 de
outubro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  VICTOR  HUGO  SOUSA
GONÇALVES,  matrículas  12751-5/UFV  e  3087124/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de
Técnico  de  Laboratório,  lotado  e  localizado  no  Departamento  de  Tecnologia  de
Alimentos,  da Universidade Federal  de Viçosa,  por exercer atividades consideradas
insalubres, por agentes Químicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio,
incidente  sobre o vencimento  de seu cargo efetivo,  conforme Laudo Técnico  para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo 000639/2019.

PORTARIA Nº 0098/2019/PGP, DE 11/10/2019 -  conceder, a contar  de  09 de
outubro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  FERNANDO  ANTONIO
RODRIGUES, matrículas 6202-2/UFV e 0429675/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar
de Laboratório, lotado e localizado no Departamento de Tecnologia de Alimentos,  da



Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por
agentes  Químicos,  correspondente ao percentual  de 20%, grau máximo, incidente
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo 019545/2014.

PORTARIA Nº 0099/2019/PGP, DE 14/10/2019 -  conceder, a contar de 01 de
agosto  de  2019,  adicional  de  periculosidade  ao  servidor  ROBSON  BATISTA  DE
OLIVEIRA, matrículas 6880-2/UFV e 0431142/SIAPE, ocupante do cargo de Vigilante,
lotado e localizado na Divisão de Vigilância,  da Universidade Federal de Viçosa, por
exercer  atividades consideradas perigosas,  correspondente  ao  percentual  de  10%,
grau  único,  incidente  sobre  o  vencimento  de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo 003539/2018.

PORTARIA Nº 0100/2019/PGP, DE 14/10/2019 -  conceder, a contar de 08 de
outubro de 2019, adicional de periculosidade ao servidor LUIS CARLOS DA SILVA,
matrículas  9679-2/UFV  e  0430936/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Agropecuária,  lotado  e  localizado  no  Serviço  de  Vigilância,  Campus  Florestal,  da
Universidade  Federal  de  Viçosa,  por  exercer  atividades  consideradas  perigosas,
correspondente ao percentual de 10%, grau único, incidente sobre o vencimento de
seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais
contido no Processo SEI 23114.908459/2019-9.  

PORTARIA Nº 101/2019/PGP, DE 14/10/2019 -  conceder, a contar de 09 de
outubro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  a  servidora  TATIANA  MEDEIROS  DE
SOUZA, matrículas 12370-6/UFV e 2362475/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, lotada e localizada na Divisão de Saúde,  da Universidade Federal de
Viçosa,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de
seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais
contido no Processo 002330/2018.

PORTARIA Nº 0102/2019/PGP, DE  14/10/2019 - conceder, a contar de 10 de
outubro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  REINALDO  FRANCISCO
TEÓFILO, matrículas 10026-9/UFV e 1623886/SIAPE, ocupante do cargo de Professor
de  Magistério  Superior,  lotado  no  Departamento  de  Química  e  localizado  na
Coordenação do Curso de Graduação em Química  da Universidade Federal de Viçosa,
por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,
correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de
seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais
contido no Processo 011017/2009.

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes – Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

